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Helsinkiläisten 
elämisen laadun ja 

toimintakykyisyyden 
parantaminen 

liikunnan keinoin.

Toiminta-ajatus

 Vuoden suurin urheilutapahtuma maailmassa, yleisurheilun MM-kisat, 
järjestettiin vuonna 2005 Helsingissä. Kisojen vaikutus kaupungin liikun-

tatoimelle jäi pysyväksi. Harjoittelukenttänä toiminut perinteinen Eläintar-
han urheilukenttä peruskorjattiin kansainväliset standardit täyttäväksi har-
joitteluareenaksi:  keskikenttä sai nurmipeitteen ja juoksuratoja on nyt kah-
deksan entisen kuuden sijaan. Myös maratonreitin ympäristöä kohennettiin 
ja parannukset jäivät kaupunkilaisten hyödyksi.

Helsingin kisoissa toteutettiin ensimmäisen kerran EcoMass-ympäris-
töohjelmaa, josta syntyi ekotehokkaan massatapahtuman käsikirja myös 
tuleville suurtapahtumille. Kisojen mediakeskuksena toiminut Töölön kisa-
halli sai oman pysyvän ympäristöohjelmansa, jossa luotiin muun muassa 
entistä tehokkaampi jätehuolto. Kestävän kehityksen mukainen toimin-
ta on yksi kaupungin painopisteistä, ja me kannamme ympäris-
töstä huolen omalta osaltamme. 

MM-kisat olivat koko kaupungin yhteinen hanke. Lähes 
kaikki hallintokunnat olivat tavalla tai toisella kisoissa osallisi-
na ja tekemisestä välittyi voimakas yhdessä toimimisen henki. 
Kaupunkilaiset ottivat kisaprojektin omakseen ja hanketta 
toteutettiin sekä kaupunkilaisella että kansallisella ylpeydel-
lä. Liikuntavirasto sai tilaisuuden esitellä toimintaansa koti-
maisille ja kansainvälisille vieraille sekä luoda 
ja ylläpitää suhteita muihin alan toimijoi-
hin. Helsingin kaupunki sai kisojen avul-
la kansainvälistä näkyvyyttä ja tun-
nustusta, minkä taloudellista 
arvoa on mahdoton-
ta arvioida. 

MM-kisat olivat esimerkki toimivasta yhteistyöstä

Sisällysluettelo

Helsingin vuoden 1952 olympialaisten rakennukset ja urheilupaikat ovat 
toimineet helsinkiläisen liikuntainfrastruktuurin perustana yli 50 vuotta. Vii-
meinen laaja peruskorjaus, Kumpulan maauimalan kunnostus, saatiin pää-
tökseen. Tyylikkäästi, toiminnallisia ja arkkitehtonisia arvoja kunnioittaen 
uusittu uimala avasi ovensa yleisölle kesäkuussa. Investointien painopiste 
oli uuden rakentamisen sijaan peruskorjauksissa, ja tänä vuonna kaikki pää-
liikuntapaikat olivat yhtä aikaa avoinna ensimmäistä kertaa vuosiin. Voim-
me olla erityisen ylpeitä siitä, että olympiarakennukset ovat meillä edelleen 
liikuntakäytössä nykyajan tarpeita vastaavina. 

Liikunnanohjausosaston teemavuoden tavoitteena oli ikääntyneiden lii-
kunnan kehittäminen. Senioriliikunnan vuonna järjestettiin muun muassa 
senioriliikunnan kehittämisseminaari, terveysliikuntapäivä sekä retkiä kau-

pungin saariin ja ulkoilualueille. Lukuisiin ohjattuihin senioriliikuntaryh-
miin osallistui tuhansia liikkuvia seniorikansalaisia. Ikääntyvän väestön 
terveydestä huolehtiminen ja toimintakykyisyyden ylläpitäminen ovat 
yhteiskuntamme suurimpia inhimillisiä ja taloudellisia haasteita. 

Vuonna 2005 toimipaikoillamme kirjattiin yhteensä 9,3 miljoo-
naa käyntikertaa, noin 17 kertaa jokaista helsinkiläistä kohti. Toimin-

taamme kaikki tulevat mukaan vapaaehtoisesti, omasta halus-
ta ja tarpeesta. 

Liikunnan, terveyden ja hyvinvoinnin yhteys 
on kiistaton. Olemme tärkeä osa kaupungin 

hyvinvointitarjontaa, ja toimintamme edis-
tää terveyttä ja luo hyvinvointia. On kun-

nia-asia olla mukana parantamassa hel-
sinkiläisten elämisen laatua ja toimin-

takykyisyyttä.

Hyvinvoivan Helsingin puolesta

Anssi Rauramo, liikuntajohtaja
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Kehittämisyksikkö Hallinto-osasto Liikuntalaitososasto Ulkoliikuntaosasto Merellinen osasto  Liikunnanohjausosasto
● Tekninen yksikkö ● osastopäällikkö ● osastopäällikkö ● osastopäällikkö ● osastopäällikkö Turo Saarinen ● osastopäällikkö 
● Viestintäyksikkö Pekka Alho Petteri Huurre Kari Alajääski ● Merelliset ulkoilupuistot,  - saaret ja - alueet Anna-Maija Kivimäki
● Tietotekniikkayksikkö ● Hallintoyksikkö ● Liikuntalaitokset ● Ulkoliikuntapaikat ● Uimarannat ● Liikunnanohjaus
 ● Talousyksikkö ● Maauimalat ● Ulkoilualueet ● Venesatamat ● Kalastus ● Lähiöliikunta
 ● Henkilöstöyksikkö  ● Ulkoilureitit ● Rastilan leirintäalue ● Henkilöstöliikunta

Helsingin kaupungin liikuntatoimen organisaatio

Liikuntalautakunta ● puheenjohtaja Arno Stam

Liikuntavirasto ● liikuntajohtaja Anssi Rauramo
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Liikuntalautakunnan jäsenet vuonna 2005
Varsinaiset jäsenet  Henkilökohtaiset varajäsenet
Stam Arno, puheenjohtaja SDP Turkka Juha

Karu Heikki, varapuheenjohtaja KOK Lohimäki Aku

Lanamäki Antti KOK Keto Pihla

Sydänmaa Johanna KOK Kalske Marianne

Hämäläinen-Bister Riitta SDP Mäki Johanna

Väkiparta Satu Vihreät Björs Marko

Marno Juuso Vihreät Etelävuori Pirkko

Savolainen Jonna Vasemmistoliitto Haaja Ilpo

Savolainen Terttu Keskusta Anttinen Pekka

Kaupunginhallituksen edustaja  Varajäsen
Näre Sari Vihreät Helistö Kimmo

Liikuntalautakunta – puheenjohtajan katsaus

 Helsinki oli vuonna 2005 koko urheilevan maail-
man valokeilassa kymmenensien yleisurhei-

lun maailmanmestaruuskisojen myötä. Kaupun-
gissa toimittiin kuitenkin myös vireästi oman asu-
jamiston liikuntamahdollisuuksien ylläpitämisek-
si ja kehittämiseksi.

Vuosituhannen alun kaupungin budjettileikkauk-
set pysähtyivät myös liikuntatoimen osalta. Talous 
oli kuitenkin edelleen kireä. Erityisesti käyttötalou-
dessa kannettiin huolta palvelutarjonnan säilymi-
sestä aiemmalla tasolla. Uusi lautakunta selvisi kui-
tenkin tehtävästään kiitettävästi ja käsitteli vuoden 
aikana monipuolisen kirjon liikunta-asioita.

Perusajatusta, jossa kaupunki luo puitteet ja jär-
jestöt pääasiallisesti organisoivat toiminnat, toteu-
tettiin järjestöavustusten lievän kasvun siivittämä-
nä. Tiukat ajat heijastuivat siten, että ensi kerran 
asetettiin eri liikuntapaikoille ja palveluiden tuot-
tajille euro/tuntimääräinen katto tuetun käytön 
korvauksissa. Katon taso perustui pitkälti edelli-
sen vuoden lukuihin ja osoittautui pääsääntöises-
ti tarpeita vastaavaksi. Niin seurojen kuin liikun-
tapaikkojen käyttötuntimäärien lisääntyessä voisi 
olettaa vuoden myönteisten kokemusten siirtyvän 
pysyvämpäänkin käytäntöön. Näin vältytään tuki-
rahojen hupenemisen riskiltä kesken vuoden.

Liikuntapaikkarakentamisessa investointimää-
rärahojen niukkuudesta johtuen painopiste siirtyi 
jonkin verran yksityiselle taholle. Lautakunta käsit-
teli vuoden aikana muun muassa Vuosaaren Liikun-
takeskus Oy: n pitkäaikaisen maanvuokrasopimuk-
sen monitoimihallin rakentamiseksi Vuosaareen. 

Golfsatama Oy haki urheilu- ja ulkoilulaitosrahas-
tosta lainaa talviharjoituskeskuksen rakentamisek-
si Hernesaareen. Lautakunta esitti lainan myöntä-
mistä. Kaupunkikonserniin kuuluvan Jääkenttäsää-
tiön pääosin hallinnoiman Ice Sport Centerin kans-
sa tehtiin maanvuokrasopimus Malmin Longinojan 
harjoitusjäähallia varten. Maanvuokrasopimus teh-
tiin myös Helsingin Tennisstadion Oy: n kanssa mas-
saulkokentälle Talin liikuntapuistoon.

Jalkapalloväen tarpeita tyydytettiin vuokra-
sopimuksella ja lainoitusesityksellä HJK: lle läm-
mitettävän tekonurmen rakentamiseksi Saharan 
hiekkakentälle. Samalla alueella sijaitsevalle Töö-
lön pallokentälle tehtävän hiekkatekonurmen osal-
ta hyväksyttiin perusparannuksen hankesuunnitel-
ma ja tehtiin tilauspäätökset. 

Helsinki – liikuntaystävällinen kaupunki
Jo edellinen lautakunta korosti voimakkaasti 

poikkihallinnollisuuden merkitystä kaupungin eri 
hallintokuntien välillä. Uusi lautakunta jatkoi edel-
täjänsä tietä. Se hyväksyi osaltaan hankesuunnitel-
man ja rakentamisen tilaamisen Eläintarhaan tule-
vaan rakennusviraston, liikuntaviraston ja nuoriso-
asiainkeskuksen yhteiseen skeittipuistohankkeeseen.

Merellinen Helsinki oli esillä uuden venesataman 
käyttöönotossa Vuosaaressa. Käsittelyssä oli myös 
Laivalahden venesataman rakentamisen konetöi-
den tilaaminen. Toimintoja systematisoitiin yhden-
mukaistamalla useamman vuosikymmenen aikana 
solmitut, toisistaan poikkeavat vene- ja pursiseu-
rojen maanvuokrasopimukset.

Kaupunginhallitukselle annettiin lausunto mer-
kittävässä ulkoiluun liittyvässä kysymyksessä pää-

kaupunkiseudun retkeilyn monipuolistamiseksi ja 
lisäämiseksi. Vanhankaupunginlahden Natura 2000 
- alueen hoito- ja käyttösuunnitelmasta annettiin 
lausunto ympäristölautakunnalle. 

Liikuntatoimi jatkoi yhteistyökumppaneidensa 
kanssa Helsingin liikuntapoliittisen ohjelman vuo-
siksi 2001 – 2010 toteuttamista. Ohjelman eräs kes-
keisistä periaatteista on yhdenvertaisuuden edistä-
minen. Tämä oli esillä aloitevastauksissa niin ikäih-
misten liikuntapalveluissa kuin tyttöjen harrastus-
toiminnan kehittämisessä.

Helsingin maine liikuntaystävällisenä kaupun-
kina on säilynyt yli taloudellisesti tiukkojen aiko-
jen. Olemme edelleen pystyneet tarjoamaan kau-
punkilaisille monipuolisia ja laadukkaita palvelu-
ja. Laadulla on aina tekijänsä ja tässä tapauksessa 
se on liikuntaviraston mainio henkilökunta. Ilman 
henkilöstön venymistä ja joustavuutta helsinkiläis-
ten liikkumisen edellytykset ja niiden tarjoama elä-
mänlaadun paraneminen ei olisi mahdollista. Tästä 
liikuntalautakunnan lämmin kiitos. Puheenjohta-
jan kiitos myös uudelle lautakunnalle, joka uusiutui 
poikkeuksellisen paljon. Uudet jäsenet omaksuivat 
nopeasti päätöksenteon mekanismit ja olivat valmiit 
kukin osaltaan antamaan oman merkittävän panok-
sensa helsinkiläisen liikuntapolitiikan hoidossa.

Liikunta on kunnan peruspalvelu. Se on luon-
teeltaan hyvinvointipalvelu, jonka on oltava kaik-
kien helsinkiläisten saatavilla. Tämän periaatteen 
toteutumisen puolesta tulee lautakunta toimimaan 
seuraavat kolme vuotta.

Arno Stam, liikuntalautakunnan puheenjohtaja
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4 Liikuntalautakunta ja liikuntaviraston virkamiehet
Alarivissä vasemmalta: Terttu Savolainen, puheenjohtaja Arno Stam, Satu 
Väkiparta, Johanna Sydänmaa. Toinen rivi vasemmalta: kaupunginhal-
lituksen edustaja Sari Näre, Jonna Savolainen, Riitta Hämäläinen-Bister, 
Juuso Marno, varapuheenjohtaja Heikki Karu, Antti Lanamäki. Kolmas 

rivi vasemmalta: vs. osastopäällikkö Maria Nyström, osastopäällikkö Turo 
Saarinen, henkilöstön edustaja Merja Ruotsalainen, LTK:n sihteeri Martti 
Tenho, ts. viestintäpäällikkö Jussi Salmi, suunnittelupäällikkö Antti Salaterä. 
Takarivi vasemmalta: talouspäällikkö Simo Aapro, osastopäällikkö Pette-
ri Huurre, osatopäällikkö Kari Alajääski, liikuntajohtaja Anssi Rauramo.
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Merkittävimpiä tapahtumia 2005

helmikuu Hiihtolomakampanja koululaisille Uimahallit ja Oulunkylän tekojäärata

 Töölön kisahallin 30-vuotisjuhlat Töölön kisahalli

huhtikuu Kansainväliset sulkapallokilpailut Ruskeasuon liikuntahalli

kesäkuu Uppopallon EM-kilpailut Pirkkolan uimahalli

 Painin SM-kilpailut Liikuntamylly

 Helsinki-päivän maksuton sisäänpääsy Maauimalat ja 

  Itäkeskuksen uimahalli

elokuu Power week -painileiri Ruskeasuon liikuntahalli

elo/syyskuu Kuutamouinnit Kumpula ja Uimastadion

Liikuntalaitososasto

 L iikuntalaitososasto ylitti suoritetavoitteensa liikuntalaitoksis-
sa ja ulkokenttätoiminnoissa, ainoastaan uimarantatoiminnassa 

(Pirkkolan plotti) jäätiin tavoitteesta. Plotin kävijämäärä ei ole kas-
vanut viime vuosien uudistuksista huolimatta. Yrjönkadun uimahal-
lin, Liikuntamyllyn ja Maunulan liikuntahallin kävijämäärät jatkoi-
vat kasvuaan.

Keväällä toteutettiin toisen kerran – edellinen vuonna 2001 – lii-
kuntaviraston uimahallien asiakastyytyväisyystutkimus. 
Kouluarvosanoilla mitattuna asiakkaiden tyyty-
väisyys oli edelleen hyvällä tasolla keskiar-
von ollessa 8,42. Uudeksi haasteeksi tut-
kimuksenkin mukaan nousivat ratajär-
jestelyt vesijuoksun suosion kasvaes-
sa voimakkaasti. Uimahallikävijöis-
tä jo 15 % ilmoitti käyntinsä tarkoi-
tukseksi vesijuoksun. 

Yleisurheilun MM-kisat näkyi-
vät myös osaston toiminnassa. Töö-

syyskuu Suomi sauvoo-tapahtuma Pirkkolan liikuntapuisto

 Pääkaupunkijuoksu Pirkkolan liikuntapuisto

 Aikidoliiton 30-vuotisjuhlaleiri Ruskeasuon liikuntahalli

lokakuu Kansainväliset juniorimiekkailut Maunulan liikuntahalli

 Kansainvälinen SVOLI Games Töölön kisahalli

marraskuu Telivoimistelun SM-kilpailut Liikuntamylly

joulukuu Pikaluistelun SM-kilpailut Oulunkylän tekojäärata

 Pöytätenniksen Finlandia Open Ruskeasuon liikuntahalli

 Kynttiläuintia Uimahallit

Vuoropuhelu seura-asiakkaiden kanssa tiivistyi
Uimahallien kertalippujen hintoja korotettiin noin 5 prosentil-

la syyskauden alkaessa. Samalla poistettiin opiskelijoiden ja työttö-
mien alennuksista aikarajoitukset. 

Toisen kerran toteutettu uimahallien sarja- ja kausikorttien myyn-
tikampanja syyskuussa toteutui hyvin. Kampanjan aikana myytiin 
lähes kymmenentuhatta kausi-, kuukausi- tai sarjakorttia. Kausi- 
ja sarjakorttien lisääntyminen nopeutti kassatoimintoja ja paransi 
osaltaan asiakaspalvelua. 

Latokartanon liikuntahallin rakentaminen ei käynnistynyt. Maan 
alle rakennettava halli osoittautui huomattavasti suunniteltua kalliim-
maksi. Muiden rakentamisvaihtoehtojen selvittely käynnistyi loppu-
vuodesta. Perusparannukset laitoksissa kohdistuivat pääasiassa toi-
mintojen kannalta välttämättömien teknisten järjestelmien ja kiin-
teiden rakenteiden korjauksiin, jotka jäävät liikuntapaikkojen käyt-
täjiltä usein huomaamatta. 

Vuoropuhelu seura-asiakkaiden kanssa tiivistyi sekä vuorojen 
jakoon liittyen että paikallistasolla laitoksissa. Vuorojen käytön seu-
rantaa tiukennettiin tilojen käytön tehokkuuden lisäämiseksi. 

lön kisahalli toimi kisojen lehdistökeskuksena ja oli sen seurauk-
sena poissa liikuntakäytöstä kuuden viikon ajan. Kisahallin yleisil-
mettä kohennettiin kevään aikana lukuisilla toimenpiteillä. Olym-
piastadionin ympäristössä kisoja varten tehty rakentaminen vai-
keutti alueella liikkumista ja Uimastadionin kävijämäärät väheni-
vät jonkin verran heinäkuussa. Kisahalliin laaditun ympäristöohjel-
man perusteella kehitettiin muun muassa jätehuoltoa ja parannet-

tiin energiataloutta. 
Kumpulan maauimala avattiin asiakkaille yli vuo-

den kestäneen perusparannuksen jälkeen 1. kesä-
kuuta. Ulkoisesti maauimala säilyi entisellään, 

mutta perusparannuksessa uusittiin sisä-
tilat ja vedenkäsittelyjärjestelmät täy-

dellisesti ja uima-altaat valettiin koko-
naan uudelleen. Uusittu maauimala 
sai asiakkailta positiivisen vastaan-
oton ja kävijöitä oli paljon aurinkoi-
sina kesäpäivinä.
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Liikuntalaitososasto

3 Peruskorjattu Kumpulan maauimala avautui. 
Helsingin olympialaisiin valmistunut maauimala 
korjattiin alkuperäistä tyyliä kunnioittaen.
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Ulkoilun edellytyksiä parannettiin 
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Ulkoliikuntaosasto

Ulkoliikunta- ja ulkoilupalvelut
Kaupungin yleiset taloudelliset säästötoimet näkyi-
vät edellisen vuoden tapaan supistuksina liikunta-
paikkojen aukioloissa. Kiinnostus ulkoliikuntapaik-
koja ja ulkoilualueita kohtaan säilyi ja eri liikunta-
paikkojen kävijämäärä ylitti viiden miljoonan rajan. 
Merkittävimmät tavoitteet toteutuivat:  tiivistettiin 
yhteistyötä ja verkostoiduttiin sidosryhmien sekä 
muiden liikuntapalvelujen tuottajien kanssa, määri-
teltiin ulkoliikuntapaikkojen palvelutasoa ja tehos-
tettiin palvelujen tietotekniikkaa. Liikuntapaikko-
jen laatutasoa nostettiin ja soveltuvuutta monipuo-
lisen liikunnan harrastamiseen lisättiin. Vanhojen 
huoltorakennusten toimivuutta sekä pienten lähi-
kenttien ja ulkoilualueiden varustetasoa parannet-
tiin. Ulkoilureittien viitoitusta kehitettiin ja uusit-
tiin valaistuksia sekä suorituspaikkoja.

Ulkoilun ja hyötyliikunnan edellytysten paran-
tamiseksi jatkettiin yhteistyötä kiinteistö-, raken-

nus- ja kaupunkisuunnitteluviraston sekä ympä-
ristökeskuksen kanssa. Yhteistyötä tehtiin muun 
muassa ulkoilureitti- ja Keskuspuisto-työryhmäs-
sä sekä Vanhankaupunginlahden lintuvesi-Natura 
2000 - alueen hoito- ja käyttösuunnitelmaa laati-
neessa työryhmässä. Ulkoliikunnan palveluita tar-
jottiin sähköisinä liikuntaviraston internetsivuilla. 
Yhdessä WM-data Novo Oy: n kanssa toteutettiin 
mSki-latukarttapalvelu toista kertaa. Palvelun väli-
tyksellä oli mahdollisuus seurata reaaliajassa 11 latu-
reitin kuntoa. Joulukuussa sivujen käyttäjiä rekiste-
röitiin lähes 20 000. Uutena internetpalveluna aloi-
tettiin yhteistyössä Innofactor Oy: n kanssa toteu-
tettu ulkotenniskenttien varausjärjestelmä. Palve-
luista saatiin erittäin positiivista palautetta.

Yleisurheilun MM-kisat merkitsivät ulkoliikunnan 
osalta etenkin etelän kenttien toimintaan panos-
tamista. Eläintarhan perinteikäs yleisurheilukenttä 
kunnostettiin kilpailujen harjoituskentäksi. Juok-

Ulkoilun edellytyksiä parannettiin lukuisten yhteistyökumppaneiden kanssa
surata pinnoitettiin uudelleen ja muutettiin kuu-
sirataisesta kahdeksanrataiseksi, kentän keskiosa 
muutettiin kivituhkapintaisesta nurmipintaiseksi ja 
lähes koko kentän välineistö uusittiin. Yleisurheilu-
tunnelin pinnoite uusittiin pikajuoksijoiden tarpei-
siin. Myös Töölön pallokentän tekonurmikentät sai-
vat uudet pinnoitteet ja kantakaupungin paikkoja 
ehostettiin varsinkin maratonreitin varrella. Heikois-
ta sääolosuhteista huolimatta liikuntapaikat kesti-
vät ja järjestelyt sujuivat ongelmitta. Kunnostustöi-
den kautta parannettiin yleisurheilun liikuntapaik-
kojen palvelutasoa vuosiksi eteenpäin.

Ulkoliikuntapaikat
Kunnossapitotöitä tehtiin eri alueilla niin huoltora-
kennuksissa kuin liikuntapaikoilla. Rakennusviras-
tolta tilatuista viheralueiden hoitotöissä huomioitiin 
myös niin sanotut lievealueet, jotka ovat varsinaisten 
kenttäalueiden ulkopuolella. Ympäristöä ehostettiin 
muun muassa Arabian, Kivitorpan ja Talin alueilla. 
Liikuntapaikkojen hoidosta vastasi pääasiassa osas-
ton henkilökunta, mutta yhteistyö järjestöjen kans-
sa jatkui edelleen muun muassa Pajamäen ja Vuo-
saaren jalkapallohalleissa sekä useilla urheiluken-
tillä. Myllypuron ylipainehallin katto repesi vuoden 
alussa myrskyn voimasta ja aiheutti mittavat kor-
jaustyöt. Kesäkauden harjoitus- ja kilpailutapahtu-
mat sekä eri tasoiset kansainvälisestikin merkittä-
vät ottelut sujuivat ajoittain sateisista olosuhteista 
huolimatta eri liikuntapaikoilla kiitettävästi. Talvi-
kausi päättyi luonnonjääkentillä maaliskuun alussa, 
tekojääradoilla pari viikkoa myöhemmin.

Ulkoilualueet ja - puistot, 
ladut sekä ulkoilureitit

Ulkoilualueiden hehtaarimäärä väheni, kun Helsin-
gin kaupunki luovutti 221 hehtaarin alueen osaston 
hallinnassa olevasta Karjakaivon ulkoilualueesta 
maa-aluevaihdon yhteydessä metsähallitukselle. 
Jatkettiin yhteistyötä (ulkoilureitit, ladut, esitteet) 
muun muassa Vantaan ja Espoon liikuntatoimien 
sekä metsähallituksen ja Solvallan urheiluopiston 
kanssa. Ulkoilualueiden viihtyvyyttä parannettiin 
kunnostamalla rakennuksia ja keittokatoksia sekä 
kehittämällä alueiden jätehuoltoa. Paloheinän tal-
vipalvelut paranivat uuden latukoneen myötä.

Talvikaudella ylläpidettiin runsaat 200 kilomet-
riä latuja. Lumen vähyys vaikeutti latujen kunnos-
sapitoa. Uusia lähilatuja tehtiin Viikin ja Vartioky-
län puistoalueille. Edellisen vuoden hyvien koke-
musten perusteella tehtiin kaksi retkiluistelu-uraa 
meren jäälle:  toinen Itä-Helsinkiin Puotilanlahdelle 
ja toinen keskustaan Taivallahdelle. Luistelu-urien 
viereen tehtiin myös hiihtoladut. Heikkojen jäiden 
vuoksi jäälatuverkosto voitiin toteuttaa vain osittain. 

Ulkoilureittien ja kevyen liikenteen väylien sovel-
tuvuutta liikuntakäyttöön kehitettiin ulkoilureitti-
suunnitelman mukaisesti. Ulkoilureittejä kunnostet-
tiin mm. raivaamalla reittien pientareita ja paranta-
malla reittien sadevesien ohjausta. Ulkoilureitit oli-
vat etenkin lenkkeilijöiden ja työpaikkapyöräilijöi-
den vilkkaassa käytössä. Pitkäkoskelle valmistui uusi 
ulkoilutie, joka yhdistää Helsingin ja Vantaan reitistön. 
Salmijärven rantaan rakennettiin uusi ulkoilupolku.
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Merkittävimpiä tapahtumia 2005

helmikuu Eduskunnan ja europarlamentaarikkojen hiihtopäivä Paloheinä
toukokuu UKK-kävelytesti kaupungin henkilöstölle Eläintarhan kenttä
kesäkuu Footbagin Maailmanmestaruuskilpailut Kallio
 Stadi Cup Talin liikuntapuisto ja Töölön pallokenttä
heinäkuu Kansainvälinen nuorten jalkapallon Helsinki Cup Käpylä, Tali ym. nurmikentät
elokuu Yleisurheilun MM-kilpailut Eläintarha ym. liikuntapaikat
 Maastopyöräilytapahtumat mm. Luukkaan ulkoilualue
syyskuu Pääkaupunkijuoksu Keskuspuisto
 Suomi kävelee -tapahtuma Keskuspuisto

Ulkoliikuntaosasto

kesäkausi Useita kansallisia ja Eläintarhan ja
 kansainvälisiä yleisurheilukilpailuja Vuosaaren urheilukenttä
 SM-sarjan krikettiottelut Kaisaniemen kenttä
 Naisten jalkapalloilun SM-otteluita mm. Töölön pallokenttä
 Maahockeyn SM-otteluita Velodromi
 Ratapyöräilyn SM-kilpailut Velodromi

 Amerikkalaisen jalkapallon Vaahteraliigan
 Suomi – Ruotsi -maaottelu Velodromi
talvikausi Jääpallon Bandyliigan ottelut  Kallion ja Oulunkylän kentät

3 Retkiluistelu-urat ja hiihtoladut meren-
jäällä innostivat kaikenikäisiä liikkumaan.
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Merellinen osasto

Kalastus
Yhteistyö kalatalousalan järjestöjen, muiden viras-
tojen ja tutkimuslaitosten sekä viestimien kanssa 
jatkui. Keväällä järjestettiin yhteistyössä koulujen, 
yhdistysten ja kalaseurojen kanssa kalastukseen 
tutustumista lapsille. Kalastustapahtumia tuet-
tiin kirjolohi-istutuksin.

Kaupungin vesialueille myytiin noin 9 300 kalas-
tuslupaa ja lähes 100 merilinnustuslupaa. Vanhan-
kaupunginkosken ja -suvannon lupamyynti laski 
jonkin verran edellisvuodesta. Verkkolupien suo-
sion laskuun vaikuttivat muun muassa rajusti kas-
vanut hyljekanta, huonot talvikalastuskelit ja Vuo-
saaren sataman rakentaminen. Muuten lupamäärät 
säilyivät lähes ennallaan. Kaupungin edustan meri-
alueelle istutettiin noin 107 000 siikaa, 42 000 vael-
lusikäistä meritaimenta ja Vantaanjokeen 19 000 
yksivuotiasta meritaimenta.

Veneily
Viraston suoravuokrauksessa oli yhteensä 
runsaat 3 600 venepaikkaa 44 venesa-
tamassa. Venepaikkakapasiteetin 
käyttöaste oli 94 %. Tyhjiä vene-
paikkoja oli lähinnä Vasikka-
saaressa sekä Lähteelän ja 
Eläintarhanlahden venesa-
tamissa.

Vuosaarenlahden vene-
satama otettiin käyttöön. 
Satamaan ei ensimmäise-
nä vuonna rakennettu suora-

vuokrausvenepaikkoja vaan veneilytoiminta käyn-
nistyi kahden kerhon, Suomenlahden Uistelijat ry: n 
ja Vuosaaren Purjehtijat ry: n toimesta. Porslahden 
venesatamaan rakennettiin yhteistyössä Vantaan 
kaupungin kanssa septi- ja pilssityhjennysasema. 
Lisäksi usean venesataman jätehuollon sekä sähkön 
ja talousveden saatavuutta parannettiin.

Rajasaaren veneiden talvisäilytysaluetta kunnos-
tettiin. Alueella suoritettiin runsaasti ympäristötöitä 
ja toimintoja sijoiteltiin uudelleen. Aiempien vuo-
sien tapaan toteutettiin Uunisaareen talvikaudeksi 
johtavan sillan purku ja asennus. Lisäksi osasto oli 
mukana rakentamassa Uivaa Venenäyttelyä.

Tammikuussa merivesi nousi Helsingissä ennä-
tyskorkealle. Tämä aiheutti huomattavaa aineellista 
vahinkoa venesatamien rakenteille ja varustukselle. 

Venesatamien laatua parannettiin
pupalkinnon. Tunnustus myönnetään ympäristös-
tään huolehtiville, korkeatasoisille ja turvallisil-
le uimarannoille. 

Uimarantojen kävijämäärät edustivat keskiar-
voa. Suosituin ranta oli edelleen Hietaranta, jossa 
järjestettiin lukuisia tapahtumia. Pikkukosken uima-
rannan uusi huoltorakennus valmistui syksyllä. Tal-
visin huoltorakennus palvelee myös talviuimarei-
ta. Liikuntaviraston toteuttamia talviuintipaikko-
ja on Helsingissä nyt yhteensä 15.

Ympäristötöissä keskityttiin yleisurheilun MM-
kisojen maratonreitin varrella oleviin liikuntaviras-
ton kohteisiin kuten Uunisaareen, Soutustadionin 
ympäristöön sekä Hietarannan uimarantaan.

Odottamaton veden nousu tammikuussa aiheutti 
runsaasti vahinkoa uimarannoilla ja ulkoilusaa-
rissa.

Rastilan leirintäaluepalvelut
Rastilan leirintäalue siirtyi vuoden alussa liikunnan-
ohjausosastolta merellisen osaston alaisuuteen.

Heinäkuun alussa valmistui ensimmäinen kol-
men saunallisen mökin ryhmä. Rakennusten sisä-
puolista remonttia tehtiin esimerkiksi vaatehuol-
to-, invasuihku- sekä kemiallisen wc: n tyhjennys-
huoneissa. Rastilan kartanoravintolan keittiö- ja 
sähköremontti aloitettiin syksyllä.

Kesähostelli Karavaani päätettiin avata uudel-
leen ensi kesänä. Rastila on Suomen kansainväli-
sin leirintäalue ja edelleen myös yksi Suomen vilk-
kaimmista leirintäalueista. Yöpymisvuorokausia lei-
rintäalueella oli yhteensä 85 700.

Purjehduskauden alkuun mennessä vauriot ehdit-
tiin kuitenkin saada pääosin korjatuksi.

Vesiliikennetoiminta
Säännöllinen vesireittiliikenne suuntautui liikun-
taviraston hallinnoimista saarista Pihlajasaareen, 
Uunisaareen ja Sipoon Kaunissaareen. Lisäksi osasto 
vuokrasi laituritilaa ylläpitämistään liikennöintilai-
tureista vesitaksitoimintaa ja muihin saariin suun-
tautuvaa vesireittiliikennettä varten sekä sight-
seeing-risteilyjä tuottaville yrityksille.

Uimarannat, saariston 
ulkoilupuistot ja - alueet 

sekä ulkoilusaaret

Osaston hoidossa oli yhteensä 26 uimarantaa, joista 
13 oli valvottuja. Viraston oma henkilökunta vastasi 9 

uimarannan valvonnasta. Neljän rannan valvon-
nasta vastasi uimaseura viraston ja seuran 

välisen hoitosopimuksen mukaisesti.
Normaalikäytännön mukaan ennen 

kauden alkua kaikkien uimaranto-
jen merenpohjat puhdistettiin ja 

turvallisuus tarkastettiin. Ran-
tojen veden laatua seurattiin 
säännöllisesti ja kaikki uima-
valvojat saivat tarpeellisen 
pelastuskoulutuksen. Laa-
jasalon, Kallahden ja Munk-
kiniemen uimarannat sai-
vat kansainvälisen sinilip-
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 Merkittävimpiä tapahtumia 2005

huhtikuu Koskimelonta (Ice break Freestyle) Vanhankaupunginkoski
toukokuu Stadi-onki Mustikkamaa
 Mätäjokifestivaalit onkitapahtuma Kannelmäki
 Venehuutokauppa Verkkosaari
kesäkuu Beach volley - turnaus Hietarannan uimaranta
 Juhannusvalkeat Seurasaari
 Lohenuistelukisat Kaivopuisto
heinäkuu Liitokiekkoturnaus Hietarannan uimaranta
elokuu Uiva venenäyttely Vattunokka
 Kuutamouinti Töölönlahti
syyskuu Koskipäivä Vanhankaupunginkoski
joulukuu Joulupolku Seurasaari

Merellinen osasto
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Liikunnanohjausosasto

Liikunnanohjaus
Senioriliikunta-teemavuoden tavoitteena oli ikään-
tyneiden liikuntatoiminnan kehittäminen. Liikun-
taneuvonta senioreille käynnistyi syksyllä. Tavoit-
teena oli jakaa tietoa kaupungin senioriliikunta-
mahdollisuuksista ja antaa henkilökohtaista liikun-
taneuvontaa. Senioreiden terveysliikuntapäivässä 
oli mahdollisuus kokeilla eri liikuntalajeja. Päivään 
osallistui arviolta 1 000 senioriliikkujaa. Senioreille 
järjestettiin myös retkiä kaupungin saariin ja ulkoi-
lualueille ja heillä oli mahdollisuus osallistua lukui-
siin tapahtumiin. Liikunnanohjaajat kävivät pal-
velutaloissa tai -keskuksessa esittelemässä tasa-
painoratoja. Osaston ohjatun liikunnan asiakkaille 
järjestettiin teemaviikkoja muun muassa aiheista 
venyttely, kotivoimistelu, sauvakävely ja lihaskun-
to. Senioreiden liikuntaryhmät lisääntyivät 80: llä 
edellisvuoteen verrattuna. Myös ohjattujen tun-
tien, asiakkaiden ja käyntikertojen määrä kasvoi 
merkittävästi.

Senioriliikunnan kehittämisseminaari kokosi 
yhteen 40 liikuntavaikuttajaa. Tilaisuudessa jul-
kaistiin osaston teettämä senioriliikunnan kehit-
tämisohjelma vuosille 2005 – 2010.

Kaupunginhallitus asetti työryhmän, jonka 
tavoitteena on laatia toimenpidesuunnitelma 
ikääntyvän väestön liikuntamahdollisuuksien ja 
-aktiivisuuden edistämiseksi. Työryhmä koostuu 
liikunta- ja sosiaaliviraston sekä terveyskeskuk-
sen edustajista

Ruotsinkielinen koululaisten uimaopetus siir-
tyi opetusvirastolta liikuntavirastolle.

Erityisliikunta
Erityisliikunnan viikkotuntimäärä oli 145. Kaupun-
gin erityisliikuntapalveluja täydensivät vammaisjär-
jestöjen kanssa järjestetyt yhteistyökurssit. Uutena 
toimintana aloitettiin autististen ja ADHD-lasten 
liikuntakerhot.

Henkilöstöliikunta
Henkilöstöliikunta on osa kaupungin työhyvinvoin-
titoimintaa. Toiminnan painopiste oli ikäänty-
vässä henkilöstössä, jota aktivoitiin liikku-
maan kuntoliikunnan perusmuodoilla 
jumpalla, vesijumpalla ja kuntosa-
litoiminnalla. Ohjattuja liikunta-
ryhmiä oli yhteensä 120. Hen-
kilöstön omaan kuntosaliin 
Yrjönkadulle kertyi käyn-
tikertoja 32 005.

Lähiöliikunta
Lähiöliikuntaa jatkettiin 
viraston omin resurssein 
Maunula – Haagan ja Vuo-
saaren alueilla. Lähiöpro-
jekti tuki edelleen toimin-
taa Pihlajamäessä, uutta vuo-
den alussa aloitettua toimintaa 
Jakomäessä ja yhdistettyä Kontu-
la – Myllypuron toimintaa. Seniorilii-
kuntavuosi näkyi myös lähiöliikunnassa. 
Uusia senioriliikkujien päiväryhmiä perustet-
tiin kaikille alueille. 

Lähiöliikunnan tavoitteiden mukaista syrjäy-
tymistä ehkäisevää toimintaa jatkettiin. Mielen-
terveyskuntoutujille, työttömille, päihdeongel-
maisille tai muuta erityistukea tarvitseville jär-
jestettiin ohjattua liikuntaa yhteistyössä eri hal-
lintokuntien ja yhdistysten kanssa. Säännöllisestä 
viikkotoiminnasta 33 % oli syrjäytymistä ehkäise-

Senioriliikunnan teemavuosi viitoitti toimintaa
vää toimintaa. Lisäksi liikuntalajeihin tutustumiset 
sekä retket oli suunnattu näille ryhmille ja aluei-
den senioreille. Kesän puistojumpat olivat suosit-
tuja. Melontakokeiluja ja -retkiä järjestettiin Ras-
tilan ja Pikkukosken uimarannoilta. Kävelysauvo-
jen lainaus kirjastokortilla jatkui. Kivikko – Kurki-
mäen liikuntatoiminta sai edelleen tukea EU-Urba-
nilta ja toiminta jatkui edellisen vuoden tapaan 
pääosin Kurkimäen korttelitalossa monipuolise-
na asukasliikuntana.

Lähiöliikuttajat osallistuivat useisiin paikallisiin 
tapahtumiin alueillaan. Yleisurheilun MM-kisojen 

aikaan esiteltiin sauvakävelyä sekä suomalai-
sille että ulkomaisille turisteille Stadionin 

läheisyydessä. Lähiöliikuttajat järjestivät 
myös useita sauvakävelyklinikoita ympä-

ri kaupunkia.

Maahanmuuttajaliikunta
Maahanmuuttajaliikuntaa järjestet-
tiin edelleen EU-Urban rahoituksel-
la Itä-Helsingissä. Muslimiuskoisten 

uinninopetus korostui. Opetukseen 
osallistui 540 asiakasta. Suomalaisia 

perusliikuntataitoja – hiihtoa ja luis-
telua talvella sekä pyöräilyä, soutua ja 

pesäpalloa kesällä – opetettiin kaikille ikä-
ryhmille lähinnä perheliikunnan muodossa. 

Suositut miesten palloilu- ja naisten jumppa- 
ja vesijumppatoiminnat jatkuivat. Maahanmuut-
tajat tutustuivat suomalaiseen retkeilykulttuuriin 
lähiöliikunnan retkillä.
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Liikunnanohjausosasto
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Hallinto-osasto

Hallintopalvelut
Hallintoyksikkö siirtyi asiakirjojen kehittämis- ja käyt-
töönottosuunnitelmien mukaisesti vuoden alussa 
Hela-Pros-dokumentinhallintajärjestelmään. Järjes-
telmällä valmistellaan ja siihen tallennetaan kaik-
ki lautakunnan kokousasiakirjat, virastosta lähte-
vä diaroitava kirjeenvaihto sekä virastossa tehtä-
vät päätösluettelopäätökset.

Viraston uusi arkistosääntö valmistui. Samal-
la uusittiin viraston postinkäsittely- ja kirjaamis-
ohje.

Talouspalvelut
Talousyksikkö raportoi kuukausittain talousarvion 
toteutumisesta käyttötalouden, investointien ja 
irtaimen omaisuuden hankintojen osalta. Yksikkö 
veti projektia, jossa muodostettiin laskutusliitty-
mä liikuntaviraston tilavarausohjelman ja talous-
hallintopalvelun laskutus- ja kirjanpito-ohjelman 
välille. Virasto aloitti vuoden alussa kaupungin kes-
kitetyn taloushallintopalvelun asiakkaana. Sähköi-
nen laskujenkäsittelyjärjestelmä otettiin käyttöön 
vuoden alusta.

Henkilöstöpalvelut
Viraston vakanssimäärä oli vuoden lopussa 158 (163 
vuonna 2004). Kaupungin talous- ja palkanlasken-
tapalveluita keskitettiin ja liikuntavirastosta siirtyi 
kuusi työsuhteista tointa talous- ja suunnittelukes-
kukseen. Yksi liikunnanohjaajan vakanssi siirtyi ope-
tusvirastosta liikuntavirastoon. Tuntipalkkatehtävi-
en määrä pysyi ennallaan ja oli 311. Vuoden lopus-
sa vakinaisessa palveluksessa olevien henkilöiden 
määrä oli 434 (442). Näistä oli kuukausipalkkaisia 
142 (143) ja tuntipalkkaisia 292 (299). 

Vapautuneisiin tehtäviin valittiin 35 (29) henki-
löä pysyvään palvelussuhteeseen. Viraston palveluis-
ta osa on kausiluonteista, joten henkilöstön määrä 
vaihtelee vuoden aikana. Määräaikaisina työsken-
teli 125 (109) kausityöntekijää ja 68 (51) kesätyönte-
kijää sekä 110 (103) liikunnan tuntiohjaajaa. 

Työllistämisvaroin työskenteli vuoden aikana 
63 (51) henkilöä. Palveluksesta erosi 14 (9) henki-
löä, joista eläkkeelle siirtyi 8 (6) henkilöä. Vuorot-
teluvapaata käytti 10 (8) ja osa-aikaeläkkeellä oli 
5 (12) henkilöä. Liikuntaviraston kahdeksas henki-
löstöraportti valmistui.

Koulutus
Liikuntavirasto kannusti koulutukseen hakeutu-
mista. Koulutukseen osallistui vuoden aikana 224 
(220) henkilöä ja koulutuspäiviä kertyi yhteensä 912. 
Keväällä järjestettiin kielikoulutus erityisesti hen-
kilöille, jotka työskentelivät liikuntapaikoilla MM-
kisojen aikana. Kahdeksan nuorta opiskeli liikunta-
paikanhoitajan oppisopimuskoulutuksessa.

Tyhy-toiminta
Keväällä toteutettiin työhyvinvointikysely. Tulosten 
käsittelyn tukemiseksi järjestettiin syksyllä esimies-
valmennusta. Liikuntaviraston henkilöstöstä kun-
toremonttiin osallistui 23 (21) henkilöä ja muihin 
kuntoutuksiin 13 (11).

Palvelussuhdeasunnot
Viraston henkilökunnan käytössä oli vuoden lopus-
sa 63 asuntoa.

Kaupungin talous- ja palkanlaskentapalveluita keskitettiin
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Liikuntavirastossa suoritettuja tutkintoja
Liikuntapaikanhoitajan ammattitutkinto (oppisopimuksella) . . . . . . . . . . . 27
Liikuntapaikanhoitajan ammattitutkinto (työn ohessa). . . . . . . . . . . . . . . . 15
Liikuntapaikkamestarin erikoisammattitutkinto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Johtamisen erikoisammattitutkinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Siivoustyönohjaajan erikoisammattitutkinto, Laitoshuoltajan 
erikoisammattitutkinto, Laitoshuoltaja, Siivooja, Siivousteknikko  . . . . . . . . 9
Yhteensä  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
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Viraston talous

Käyttötalous
Liikuntatoimen tulot olivat 10,4 (10,1 vuonna 2004) miljoonaa euroa. 
Tulot kasvoivat edellisvuodesta 3,0 % ja ylittivät talousarvion 0,3 mil-
joonaa euroa (2,8 %).

Liikuntatoimen käyttömenot olivat yhteensä 61,4 (59,3) miljoo-
naa euroa. Käyttömenot kasvoivat 2,1 miljoonaa euroa (3,6 %) edel-
lisvuodesta ja alittivat talousarvion 1,3 miljoonalla eurolla (2,0 %). 
Menot kasvoivat palkkojen ja muiden henkilöstömenojen osalta 0,9 
miljoonaa euroa edellisvuoteen verrattuna. Palvelujen ostot kasvoi-
vat 0,6 milj. euroa ja aineiden ja tavaroiden ostoissa oltiin edellis-
vuoden tasolla. Vuokrat vähenivät 0,3 milj. euroa. Viraston käyttö-
menoihin sisältyy avustuksia liikuntalaitoksille ja - järjestöille 13,7 
(12,8) miljoonaa euroa.

Liikuntatoimen vuoden 2005 käyttötalouden talousarvio jakaantui 
kahteen osaan. Rastilan leirintäalue toimi nettobudjetoituna yksikkö-
nä. Sen talousarvion sitova erä oli toimintakate (tulojen ja menojen 

erotus) 142 000 euroa. Leirintäalueen toimintakate oli 95 194 euroa. 
Liikuntalautakunta esitti kaupunginhallitukselle, että Rastilan lei-
rintäalueen toimintakatetavoitteeksi vahvistettaisiin 94 000 euroa ja 
asia hyväksyttiin kaupunginvaltuustossa 15.2.2006. Liikuntaviraston 
talousarvion sitova erä oli käyttömenot 61 969 000 euroa. Talousar-
vion menot alittuivat 1 365 021 euroa. Suurin talousarviopoikkeama 
syntyi vuokramenoissa.

Investoinnit
Liikuntapaikkojen suunnitteluun, rakentamiseen ja perusparantami-
seen oli vuoden 2005 talousarvioon varattu määrärahoja 9 180 000 
euroa. Lisäksi kaupunginvaltuusto myönsi 827 000 euron ylitysoikeu-
den vuoden 2005 määrärahoihin vuoden 2004 lopussa kesken olleiden 
hankkeiden valmiiksi saattamiseen. Tämä summa oli säästynyt vuon-
na 2004 käytettävissä olleista investointimäärärahoista. Liikuntapaik-
kainvestointeihin oli siten käytettävissä kaikkiaan 10 007 000 euroa, 

joista käytettiin 8 718 186 euroa. Vuoden 2005 lopussa keskeneräis-
ten investointihankkeiden valmiiksi saattamiseen saatiin 1 490 000 
euron ylitysoikeus vuoden 2006 talousarvioon.

Irtaimen omaisuuden perushankintamäärärahoja oli talousar-
viossa 606 000 euroa. Irtaimen omaisuuden määrärahoista käytet-
tiin 605 586 euroa.

Tuottavuus ja suoritteet
Liikuntatoimen tuottavuuslaskennan perusvuosi oli 2002. Suorittei-
na ovat laitostoiminnan, ulkokenttätoiminnan, uimarantatoiminnan 
ja liikunnanohjauksen käyntikerrat, leirintätoiminnan yöpymisvuoro-
kaudet, venesatamatoiminnan venepaikat sekä kalastusluvat. Menoi-
na ovat käyttömenot ilman avustuksia ja lisättynä käyttöomaisuu-
den poistoilla. Työllistettävien henkilöstömenot lasketaan mukaan, 
vaikka niitä ei makseta viraston henkilöstömäärärahoista. Eri vuo-
sien menot on muutettu vertailukelpoisiksi julkisten menojen hin-
taindeksin avulla. Tuottavuuslaskelmat tehdään käyntikertojen ja lii-
kuntapaikkojen valvottujen aukiolotuntien perusteella.

Liikuntatoimen tuottavuusindeksi on noussut käyntikertatieto-
jen mukaan laskettuna 13 prosenttia ja aukiolotuntien mukaan las-
kettuna 2 prosenttia perusvuodesta 2002. Edellisvuodesta tuottavuus 
on noussut käyntikertaa kohti laskettuna 3 % ja vähentynyt aukiolo-
tuntia kohti laskettuna 2 %.

Laitostoiminnan käyntikerrat olivat edellisen vuoden tasolla 
eli noin 3,3 miljoonaa käyntikertaa. Ulkokenttätoiminnassa ja lii-
kunnanohjauksessa käyntikerrat ylittivät edellisvuoden ja talous-
arviotavoitteen selvästi. Uimarantatoiminnassa ja leirinnän yöpy-
misvuorokausien määrässä ylitettiin edellisen kesän kävijämää-
rät, mutta jäätiin niukasti talousarviotavoitteesta. Kalastuslupien 
määrä väheni edellisvuodesta ja myös talousarviotavoite jäi saa-
vuttamatta. Näyttääkin siltä, että kalastuksen harrastajien määrä 
on pysyvästi laskussa.

Tulot kasvoivat kolme prosenttia edellisvuodesta

Tuottavuuden kehitysindeksit vuosina 2003 – 2005.
Tuottavuus (2002=100) TOT-2003 TOT-2004 TOT-2005 TA-2005
Käyntikertaa kohti 105 110 113 105
Aukiolotuntia kohti 97 104 102 103

Suoritteiden kehitys TOT-2003 TOT-2004 TOT-2005 TA-2005
Laitostoiminnan käyntikerrat 3 270 618 3 301 397 3 286 535 3 299 000
Ulkokenttätoiminnan käyntikerrat 3 452 653 3 767 045 3 826 149 3 523 700
Uimarantatoiminnan käyntikerrat 1 181 824 642 129 766 199 774 000
Liikunnanohjauksen käyntikerrat 375 591 374 565 391 266 350 000
Leirinnän yöpymisvuorokaudet 90 117 82 197 85 699 86 000
Kalastustoiminnan kalastusluvat 11 549 10 022 9 264 11 500
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Tulot

2001 ● 9,0 M €

2002 ● 9,4 M €

2003 ● 9,7 M €

2004 ● 10,1 M €

2005 ● 10,4 M €

Käyttömenot

2001 ● 28,4 M €

2002 ● 29,2 M €

2003 ● 29,4 M €

2004 ● 28,4 M €

2005 ● 29,8 M €

Myyntitulot 73,3 %

Vuokratulot 26,4 %

Muut tulot 0,3 %

Henkilöstömenot  30,0 %

Sisäiset vuokrat 29,1 %

Avustukset 22,3 %

Palvelujen ostot 8,8 %

Aineet,  tarvikkeet 7,7 %

Vuokrat 1,8 %

Muut menot 0,3 %

Laitokset yli 170 000 € 56,6 %

Järjestöjen maksuton  käyttö 22,6 %

Järjestöjen toiminta-avustus 10,6 %

Järjestöjen vuokra-avustus 7,4 %

Laitokset alle 170 000 € 2,2 %

Tapahtuma-avustukset 0,6 %

Käyttömenot ja tulot 2001 – 2005

Käyttömenot ovat ilman sisäisiä vuokria ja avustuksia.

Tulot 2005,  % (10,4 M €)

Käyttömenot 2005, % (61,4 M €)

 10 M € 20 M € 30 M €

Viraston talous

Avustukset 2005,  % (13,7 M €)
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Liikuntatoimen avustukset vuosina 2003 – 2005.
1 000 euroa tilinpäätöksen mukaan 2003 2004 2005
Laitokset:  ● yli 170 000 euroa 7 167 6 812 7 764
  ● alle 170 000 euroa 360 300 300
Tapahtuma-avustukset 82 77 76
Järjestöt:  ● tuettu käyttö 2 999 3 211 3 103
 ● vuokra-avustukset 1 000 900 1 016
 ● toiminta-avustukset 1 770 1 463 1 451
Avustukset yhteensä 13 378 12 763 13 710

Yhteisöjen tukeminen vuosina 2003 – 2005.
1 000 euroa 2003 2004 2005
Liikunnan järjestötoiminnan tukeminen 5 769 5 574 5 570
Tapahtuma-avustukset 82 77 76
Uima- ja urheiluhallit 7 512 7 107 8 059
Urheilulääketieteen säätiö 15 5 5
Yhteensä 13 378 12 763 13 710

Viraston talous

Avustukset
Järjestöt

Liikuntaseuroille sekä vammais- ja eläkeläisjärjestöjen liikuntatoimintaan myönnettiin toi-
minta- ja vuokra-avustuksia 2 476 000 (2 363 000 vuonna 2004) euroa. Liikuntatilojen tuetun 
käytön menot olivat 3 102 509 (3 210 037) euroa. Toiminta-avustusta sai liikuntatilojen tuetun 
käytön ja/tai vuokra-avustuksen lisäksi 396 (402) liikuntaseuraa ja 32 (31) vammais- ja eläke-
läisjärjestöä. Suurin toiminta-avustus oli 58 073 (47 734) euroa ja pienin 200 (200) euroa.

Laitokset ja säätiöt
Laitos- ja säätiöavustuksia saivat Jääkenttäsäätiö, Nuorisojääkenttä Oy, Urheiluhallit Oy, Mäke-
länrinteen Uintikeskus Oy, Stadion-säätiö, Tapanilan Urheilutalosäätiö, Vuosaaren Urheilu-
talo Oy, Malmin Kauppaoppilaitos Oy, Suomalaisen Yhteiskoulun osakeyhtiö, Lauttasaaren 
yksityiskoulujen kannatusyhdistys ry, Helsinki Halli Oy ja Helsingin Uusi Jalkapalloareena Oy, 
Synapsia sekä Urheilulääketieteen säätiö.
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Tilinpäätös 1.1. – 31.12.2005
Käyttötalous
TULOT (euroa) Liikunta- Ulkoliikunta- Merellinen Liikunnan- Hallinto- Kehittämis- Rastilan Liikuntatoimi
 laitososasto osasto osasto ohjausosasto osasto yksikkö leirintäalue yhteensä
Myynti ja maksutulot 3 453 061 563 123 1 718 535 894 004 21 836 1 842 859 324 7 511 725
Tuet ja avustukset 0 0 0 117 590 0 0 0 117 590
Vuokratulot 1 644 668 462 219 593 009 0 0 11 860 34 105 2 745 861
Muut tulot 7 954 17 382 6 785 300 1 789 3 495 438 38 143
Tulot yhteensä 5 105 683 1 042 724 2 318 329 1 011 894 23 625 17 197 893 867 10 413 319

MENOT (euroa)
Palkat 5 049 802 4 767 394 1 125 779 932 869 503 825 1 073 326 298 073 13 751 068
Muut henkilöstömenot 1 722 801 1 605 920 389 064 316 596 176 784 363 664 101 869 4 676 698
Palvelujen ostot 1 688 306 1 553 547 985 659 262 554 172 352 493 171 238 049 5 393 638
Aineet, tarvikkeet ja tavarat 2 258 810 1 624 924 533 444 60 896 9 231 91 312 150 699 4 729 316
Avustukset 0 0 0 0 0 13 722 629 0 13 722 629
Vuokrat 334 247 501 955 80 107 119 834 4 527 41 126 1 190 1 082 986
Sisäiset vuokrat 11 021 985 5 342 535 1 458 252 43 158 0 0 7 721 17 873 651
Muut menot 61 744 2 267 81 878 579 70 25 056 1 072 172 666
Menot yhteensä 22 137 695 15 398 542 4 654 183 1 736 486 866 789 15 810 284 798 673 61 402 652

TOIMINTAKATE – 17 032 012 – 14 355 818 – 2 335 854 – 724 592 – 843 164 – 15 793 087 95 194 – 50 989 333
Poistot 838 481 3 715 413 1 525 028 14 058 0 611 386 143 348 6 847 714
Tilikauden tulos – 17 870 493 – 18 071 231 – 3 860 882 – 738 650 – 843 164 – 16 404 473 – 48 154 – 57 837 047

Investointitalous
MENOT (euroa)
Uudisrakennukset 302 000 967 216 561 599 0 0 576 327 0 2 407 142
Perusparannustyöt 2 203 349 1 838 466 396 751 0 0 1 562 962 309 516 6 311 044
Irtaimen om.hankinta 146 806 279 196 121 570 0 0 38 253 19 761 605 586
Investointitalous yhteensä 2 652 155 3 084 878 1 079 920 0 0 2 177 542 329 277 9 323 772

Viraston talous
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Kehittämisyksikkö

 Kuntalaisten tyytyväisyyttä liikuntapalveluihin 
kartoitettiin Kaupunki ja kuntapalvelut 2005 

- tutkimuksella. Sen perusteella helsinkiläiset ovat 
suhteellisen tyytyväisiä nykyisiin liikuntapalvelui-
hin. Tyytyväisiä oltiin ulkoilualueisiin, ulkoilureit-
teihin, uimahalleihin, maauimaloihin ja ulkokent-
tiin. Tyytymättömyyttä aiheutti sisäliikuntatilojen 
puute ja liikuntapalveluista tiedottaminen. 

Ulkoilu- ja liikuntamahdollisuudet ovat hel-
sinkiläisten mielestä toiseksi tärkein tekijä asuin-
paikan valinnassa heti julkisten liikenneyhteyk-
sien jälkeen. 

Teknisen yksikön palvelut
Liikuntapaikkojen suunnitteluun, rakentamiseen, 
perusparannuksiin ja alueiden esirakentamisiin käy-
tettiin 9,3 miljoonaa euroa. Kaupunginhallitus oli 
myöntänyt 400 000 euron erillismäärärahan Pik-
kukosken alueen kehittämiseksi ja 200 000 euroa 
Laivalahden venesataman kanavan rakentamiseen. 
Pääkaupunkiseudulla tammikuussa raivonneen 
myrskyn aiheuttamien satamien ja uimarantojen 
vahinkojen korjaamiseen liikuntatoimi käytti noin 
200 000 euroa. Edellä mainitut määrärahat sisältyi-
vät 9,3 miljoonan euron kokonaissummaan.

Hankesuunnitelmia tehtiin muun muassa Eli-
saaren ulkoilualueen sataman wc-tilojen viemä-
röinnistä ja septitankkien tyhjennysjärjestelmästä, 
Töölön pallokentän hiekkatekonurmesta, Kivitorpan 
huoltorakennuksesta, Uimastadionin vesiliukumäen 
uusimisesta ja Eläintarhan skeittipuistosta.

Viestintä ja markkinointi

Viestinnässä jatkettiin panostusta sähköiseen vies-
tintään. Virasto oli mukana yhtenä viidestä pilot-
tivirastosta Helsingin kaupungin internet-uudis-
tuksessa, joka näkyi kaupunkilaisille uusina inter-
net-sivuina joulukuussa. Muita hallintokuntia tulee 
mukaan uudistukseen vähitellen, ja liikuntaviras-
ton osalta myös ruotsin- ja englanninkieliset sivus-
tot uudistetaan vuoden 2006 aikana. Uudistuksen 
myötä sivustoilla on selvästi enemmän sisältöä, 
mutta uudistus on koskenut myös sisäistä toimin-
tatapaa:  uudessa ympäristössä osastot päivittävät 
itse omia sivujaan.

Internet-uudistuksessa otettiin käyttöön uusi 
osoite www.hel.fi/liikunta. Myös vanha osoite 
(www.hel.fi/liv) on edelleen käytössä. Asiak-
kaat ohjataan pääasiassa etusivulle, josta löy-
tyy linkit ajankohtaisiin aiheisiin. 

Toinen keskeinen hanke oli viestintästra-
tegian suunnitteleminen. Hanke käynnistet-
tiin tarjouskilpailulla, jossa strategian kehit-
tämisen yhteistyökumppaniksi valittiin vies-
tintätoimisto Hill and Knowlton Finland Oy. 
Viestintästrategiaa valmisteltiin syksyn 2005 
aikana ja se valmistuu ja jalkautetaan toi-
minnaksi vuonna 2006. 

Henkilöstölehti Viestikapula ilmestyi 
vuoden aikana neljä kertaa ja sitä jaettiin 
myös lähimmille sidosryhmille ja yhteis-

työkumppaneille. Sisäinen tiedote Sukkulaviesti 
ilmestyi 22 kertaa.

Uudet internet-sivut avattiin joulukuussa
Tekninen yksikkö osallistui Helsingin kaavoi-

tustyöhön ja valmisteli kaava- ynnä muita lausun-
toja. Uusi ulkoilukartta 2005 julkaistiin keväällä ja 
sen pyöräilypuolesta otettiin käyttöön myös inter-
netversio. Yleisurheilun MM-kisaprojektina toteu-
tui kirja ”Helsingin liikuntapaikkoja ja rakennuk-
sia 1998 – 2005”.

Yksikkö toimi asiantuntijana liikuntaviraston 
kiinteistöjen ja alueiden kunnossapitotehtävissä.

Tietotekniikkapalvelut
Kaupunkiyhteisistä järjestelmistä otettiin vuoden 
alussa käyttöön dokumentinhallintajärjestelmä 
(Hela). Järjestelmään tallennetaan päätösasiakir-
joista lautakunnan esityslistat, pöytäkirjat, pöy-
täkirjanotteet ja viranhaltijoiden päätös-
luettelot. Vuoden alussa otettiin käyttöön 
myös kaupunkiyhteinen ostolaskujen säh-
köinen käsittelyjärjestelmä (BIP). 

Viraston tilavarausjärjestelmästä räätä-
löitiin laskutusliittymä kaupungin taloushal-
lintopalvelun (talpa) järjestelmään ja aloitet-
tiin laskutusaineiston siirto sähköisesti. 

Vuoden aikana testattiin ohjatun liikun-
nan kurssi-ilmoittautumisjärjestelmää sekä 
internetpalveluna latukarttapalvelua ja ulko-
tenniskenttien varauspalvelua.

Viraston lähiverkon toimintavarmuus oli hyvä. 
Lähiverkon samoin kuin hajautettujen toimipis-
teiden tietotekniikan kehittäminen ja ylläpito hoi-
dettiin keskitetysti. Viraston 34 toimipistettä on 

liitetty kiinteällä ADSL-yhteydellä ja viisi valokaa-
peliyhteydellä Helsingin kaupungin tietoliikenne-
verkkoon.

Liikuntaviraston lähiverkon työasemat asen-
nettiin Helsingin kaupungin Windows XP vakio-
mallin mukaisesti sekä siirrettiin työasemat, käyt-
täjätunnukset ja ryhmät kaupungin yhteiseen Acti-
ve Directory - ympäristöön. 

Lähiverkossa oli vuoden lopussa 174 työasemaa, 
7 palvelinta ja 2 ulkoistettua palvelinta. Yksittäisis-
sä toimipisteissä ilman tietoliikenneyhteyksiä oli 25 
mikrotietokonetta.

Vuoden lopussa valmistui viraston tietoturva-
suunnitelma.
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Liikuntalaitososasto
● Kumpulan maauimalan perusparannuksen urakkavaihe valmistui
● Töölön kisahallissa saatettiin loppuun B-osan LVV-peruspa-

rannus ja A-osan ilmastoinnin ja lämmön talteenoton perus-
parannustyö valmistui

● Itäkeskuksen uimahallin ruiskubetonoidun porraskäytäväsei-
nän peruskorjaus ja miesten puolen saunojen kosteusvauri-
oiden korjaustyö valmistui. Uimahallin kloorausjärjestelmä 
uusittiin ja irronneita laatoituksia korjattiin laajalta alueelta

● Yrjönkadun uimahallin katon kävelysillat uusittiin ja pihan 
päällyste korjattiin. Kävelyuralle asennettiin lämmitysjär-
jestelmä ja alakerran wc-tiloja peruskorjattiin

● Pirkkolan ulkouima-altaan (Plotti) huoltorakennuksen suun-
nittelu aloitettiin

● Oulunkylän tekojääradan jäähdytysjärjestelmän peruspa-
rannus valmistui

Ulkoliikuntaosasto
● Rautatientorin siirrettävän tekojääradan suunnittelua jat-

kettiin
● Uutta ulkoilureittivalaistusta rakennettiin 5,3 kilometriä ja 

valaistuksen peruskorjauksia tehtiin 1,5 kilometriä
● Laajasuon liikuntapuistoon rakennettiin tilapäinen valaistus
● Salmen, Pirttimäen ja Luukkaan ulkoilualueilla peruskorjat-

tiin rakennuksia ja matkailuvaunualueita 
● Ulkoilureittejä perusparannettiin kaikkiaan 19,2 kilometriä; 

pisimmät olivat Salmen 12 km: n perusparannus, Haltialan sisäi-
set 2,1 km: n reitit ja Paloheinän täyttömäki – Pitkäkoski 1,5 km

● Selvitettiin Vuosaaren, Roihuvuoren, Herttoniemen, Talin, 
Etelä-Haagan ja Paloheinän huoltorakennusten siirtämistä 
kaukolämpöön 

● Tattarinsuon kylmä varastohalli valmistui
● Ulkokenttien huoltorakennusten kosteusvaurioita peruskor-

jattiin

● Käpylän ja Myllypuron liikuntapuiston katsomot valmistuivat
● Eläintarhan urheilukentän ja vanhojen pukusuojarakennusten 

peruskorjaustyö yleisurheilun MM-kilpailuja varten valmistui
● Kivitorpan kenttien peruskorjaustyö ja huoltorakennus ympä-

ristötöineen valmistui
● Töölön pallokentän tekonurmi ja lämmitysputkisto uusittiin
● Myllypuron ylipainehallin myrskyvauriot korjattiin
● Kenttien ja ulkoliikunta-alueiden ympäristöjä korjattiin laa-

joilla vihertöillä

Merellinen osasto
● Pikkukosken uimarannan huoltorakennus valmistui ja ympä-

ristötyöt aloitettiin
● Ouritsaaren rakennuksen perusparannussuunnitelma val-

mistui
● Malkasaaren ja Lauttasaaren rakennusten perusparannus-

suunnittelu aloitettiin 
● Venesatamien sähkö- ja vesipisteiden rakentamista jatkettiin
● Venesatamissa tehtiin ympäristötöitä
● Kaunissaaren ja Elisaaren ulkoilualueilla jatkettiin rakennus-

ten peruskorjauksia
● Uunisaaren wc- ja varastorakennus valmistui
● Uunisaaren uusi ponttonisilta valmistui
● Kaunissaareen valmistui lentopallo- ja beach volley kentät 

sekä puistoshakkialue
● Vuosaaren venesatamaan asennettiin 300 m ponttonilaituria
● Airorannassa korjattiin rantamuuria
● Brändö Seglaren, Mustalahden ja Sirpalesaaren venesata-

mien aallonmurtajia korjattiin
● Pihlajasaaren rakennuksia kunnostettiin

Rastilan leirintäalue
● Leirintäalueen kolmen uuden vuokramökin rakentaminen 

valmistui

Kehittämisyksikkö Ympäristötavoitteiden toteutuminen

 U lkoliikunta-alueiden viheralueita maisemoitiin ja hoidettiin. Ympäristöä 
parannettiin muun muassa Kivitorpan kentällä ja Talin liikuntapuistossa. 

Jätehuoltoa kehitettiin Luukkaan ulkoilualueella ja ulkoilureitistöjen varteen 
laitettiin kolme uutta keräilyastiaa. Uusissa isojen työkoneiden hankinnassa 
suosittiin tuotteita, jotka aiheuttavat mahdollisimman vähän ympäristöhait-
toja elinkaarensa aikana. Erityistä huomiota kiinnitettiin tekojääratojen ener-
gian kulutukseen ja seurantaan.

Usean venesataman jätehuoltoa parannettiin muun muassa uusilla jättei-
den syväsäiliöillä ja ongelmajätteiden keräyskaapeilla. Ympäristötöissä kes-
kityttiin yleisurheilun MM-kisojen maratonreitin varrella oleviin liikuntavi-
raston kohteisiin kuten Uunisaareen, Soutustadionin ympäristöön sekä Hie-
tarannan uimarantaan.

MM-kisoihin valmistautumisen yhteydessä Töölön kisahalliin laadittiin 
oma ympäristökäsikirja, jonka avulla kehitettiin muun muassa jätehuoltoa ja 
parannettiin energiataloutta. Yleensäkin liikuntatapahtumissa edellytettiin 
jätteiden keräämistä ja kierrättämistä sekä yleistä siisteyttä.

Energiankulutuksen seurantaa parannettiin rakentamalla merkittävim-
piin sähkönkulutuskohteisiin gsm-kaukoluentamittaukset. Energian säästöön 
liittyviä toimenpiteitä olivat muun muassa Töölön kisahallin A-osan ilmas-
toinnin lämmön talteenottojärjestelmän valmistuminen sekä Töölön pallo-
kentän kenttälämmitysjärjestelmän uusiminen. Ruskeasuon ja Katajanokan 
liikuntahallien energiakatselmukset valmistuivat.

Investointihankkeet osastoittain 2005
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Yleisurheilun MM-kilpailut 2005

Yleisurheilun MM-kilpailut 6. –14.8.2005 Helsingissä
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Yleisurheilun MM-kilpailut 2005

 Kansainvälisen Yleisurheiluliiton IAAF: n puheen-
johtaja Lamine Diack ilmoitti 13.3.2002 liiton 

kokouksessa Nairobissa, että Helsinki on valittu 
vuoden 2005 yleisurheilun MM-kilpailujen järjes-
täjäksi. Helsinki voitti kilpailussa kisaisännyydestä 
Moskovan, Budapestin, Rooman, Brysselin ja Berlii-
nin. Yleisurheilun MM2005 - kilpailut olivat vuonna 
2005 maailman merkittävin ja seuratuin urheiluta-
pahtuma. Sateinen sää ei syönyt kisojen tunnelmaa 
eikä tulostasoa:  kolmella maailmanennätyksellä ja 
yhdeksällä maanosaennätyksellä Helsingin Olym-
piastadionilla järjestetyt kilpailut lunastivat paik-
kansa MM-kilpailujen aatelissa.

Helsingin kaupungin osuus kisojen valmiste-
luissa ja toteutumisessa oli tuntuva. Olympiasta-

dion kunnostettiin perusteellisesti kisoja varten. 
Kaupunki rahoitti stadionin remonttia 4,2 miljoo-
nalla eurolla. Virastot ja laitokset osoittivat tiloja, 
rakennuksia, rakennelmia ja palveluita kisaorga-
nisaation käyttöön. Kaikkiaan kaupungin hallin-
tokunnat selvisivät vuonna 2002 alkaneista kisa-
järjestelyistä kunnialla. 

Liikuntaviraston paikat ja alueet olivat ahkerassa 
käytössä kisojen aikana. Eläintarhan urheilukenttä 
toimi lämmittelykenttänä ja Pallokenttä sponsori-
en VIP-alueena, joksi muutettiin myös Uimastadio-
nin koripallokenttä. Laakson kentän edusta, Saha-
ra, Johanneksen puisto ja Taivalsaaren alue toimivat 
kisojen paikoitusalueina. Eläintarhan urheiluken-
tän peruskorjaus oli iso urakka, mutta nyt uudistu-

nut kenttä palvelee helsinkiläisiä urheilijoita vähin-
tään seuraavat kymmenen vuotta. Myös maraton-
reitin varrella olevat liikuntaviraston alueet kun-
nostettiin kisoja varten ja luovat jatkossa viihtyi-
syyttä kaupunkilaisille. Töölön kisahalli toimi kiso-
jen lehdistökeskuksena. Liikuntavälineet antoivat 
tilaa noin 3 000 kansainvälisen median edustajal-
le ja nykyajan viestintätekniikalle. Kirjoittavia toi-
mittajia oli paikalla 706, valokuvaajia 238 ja 1790 
TV-yhtiöiden edustajaa 71 maasta.

Liikuntatoimelle kertyi noin kahden miljoonan 
euron loppulasku MM-kilpailuista. MM-kilpailu-
urakasta suoriuduttiin kaiken kaikkiaan kuitenkin 
hyvin vakituisen henkilökunnan voimin sekä oman 
budjettiraamin puitteissa.
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Resumé

Det gjordes ungefär 9,3 miljoner besök på idrottsverkets idrottsplaner
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 Världens största idrottsevenemang 
år 2005, VM i friidrott, hölls i augus-

ti i Helsingfors. Evenemanget medförde 
bestående fördelar för stadens idrotts-
väsen. Traditionsrika Djurgårdens idrotts-
plan, som i VM användes som tränings-
arena, rustades inför tävlingarna upp till 
en friidrottsplan i världsklass; mittfältet fick 
gräsyta och löpbanorna är numera åtta, från att 
ha varit sex tidigare. Även omgivningarna längs 
maratonrutten fräschades upp och dessa förbätt-
ringar är till glädje för stadsborna sedan dess.

Under VM i Helsingfors genomfördes för första 
gången miljöprogrammet EcoMass, som resultera-
de i en handbok för ekoeffektiva massevenemang i 
framtiden. Även Tölö sporthall, som under spelen 
tjänade som press- och mediecenter, fick ett mil-
jöprogram som blev permanent. 

1. Personal och organisation
Idrottsväsendet leddes av en idrottsnämd med nio 
ledamöter, valda för en fyraårsperiod. Året var den 
nuvarande nämndens första. Under idrottschefen 
sorterar sex resultatenheter:  enheterna för idrotts-
anläggningar, friluftsmotion, instruerad motion och 
för havsrelaterade tjänster, vidare den administra-
tiva enheten och en utvecklingsenhet. 

Vid årets utgång hade verket 434 anställda, dels 
med månadslön, dels timavlönade. Under året har 
verket därtill haft säsong- och sommaranställda, 
sysselsättningsanställda och timinstruktörer, sam-
manlag över 300 personar. 

Campingplatsen i Rastböle överfördes i början av 
året till havsavdelningen – tidigare sorterade plat-
sen under avdelningen för instruerad motion. 

2. Planering och byggande av 
idrottsanläggningar

För planering, byggande och renovering av motions-
anläggningar samt förberedande byggarbeten använ-
des under året 9,3 miljoner euro. Huvudinriktning-
en för investeringarna var renovering snarare än 
nybyggande. Totalrenoveringen av friluftsbadet 
i Gumtäkt slutfördes. Nu är samtliga motionsan-
läggningar som användes under OS 1952 i Helsing-
fors för första gången på flera år tillgängliga för 
helsingforsare. 

3. Ekonomin
Idrottsväsendets intäkter blev 10,4 miljoner euro 
(10,1 år 2004). Intäkterna ökade med 3,0 % under 
året och budgeten överskreds med 0,3 miljoner 
euro (2,8 %). 

Driftskostnaderna var inalles 61,4 (59,3) mil-
joner euro. De steg med 2,1 miljoner euro (3,6 %) 
jämfört med året innan och stannade 1,3 miljoner 
euro (2,0 %) under det som budgeterats. Kostna-

derna steg under året med 
0,9 miljoner euro för perso-
nalkostnadernas del. Inköp-
ta tjänster steg med 0,6 mil-

joner euro, medan inköpen av 
material och varor hölls på före-

gående års nivå. Hyrorna sjönk 
med 0,3 miljoner. 

I idrottsverkets kostnader ingår 
olika bidrag till motionsanläggning-

ar och sportföreningar, inalles 13,7 (12,8) 
miljoner euro. 

4. Funktioner

4.1. Friluftsmotion
Invånarnas intresse av anläggningar för utomhus-
motion och friluftsområden var som tidigare stort 
och de olika anläggningarnas besökarmängd gick 
över fem miljoner. 

Idrottsnämnden avgav ett utlåtande till stads-
styrelsen i en väsentlig fråga i anslutning till fri-
luftslivet, nämligen om hur utflyktsmöjligheter-
na i huvudstadsregionen skall ökas och bli mång-
sidigare.

Utbudet av tjänsterna för utomhusmotion var 
tillgängligt i elektronisk form på verkets webbplats. 
I webbservicen ingick realtidsinformation om skicket 
för 11 skidspårsrutter, och det blev möjligt att boka 
utomhustennisbanor på webbplatsen.

4.2. Idrottsanläggningar
Antalet besökare som anlitade anläggningarna hölls 
på samma nivå som året innan, med omkring 3,3 
miljoner besök. Den största besökarvolymen av alla 

registrerades i Tölö sporthall ned inemot 520 000 
besök, och därnäst kom Motionskvarnen med ca 
430 000 besök.

Friluftsbadet i Gumtäkt öppnades den 1 juni 
på nytt för allmänheten efter en genomgripande 
renovering. Det totala antalet besökare i badinrätt-
ningarna utomhus var drygt 365 000, därav 112 000 
i Gumtäkt och 253 000 i Simstadion.

4.3. Havsrelaterade tjänster
Antalet båtplatser ökade ytterligare och var omkring 
12 000. Grovt räknat två tredjedelar av stadens båt-
platser var uthyrda till båtklubbar och segelfören-
ingar. Omkring 9 300 fiskelicenser till stadens fis-
kevatten såldes under året. Antalet licenser mins-
kade, närmast till följd av sämre efterfrågan på 
nätlicenser. 

Badstränderna på Degerö, i Kallvik och i Munks-
näs premierades med Blåflaggan. Denna interna-
tionella utmärkelse tilldelas högklassiga och trygga 
badstränder som väl sköter sina miljöfrågor. 

4.4. Instruerad motion
Året var ett temaår för seniormotion. Målet med 
seniormotionen är att utveckla motionstjänsterna 
för äldre personer. Under året hölls bl.a. ett semi-
narium om utvecklingen av seniormotion, och det 
anordnades utfärder till olika staden tillhöriga hol-
mar och friluftsområden. Antalet seniormotionsgrup-
per ökade med 80 sedan året innan. Även mängden 
instruerade timmar, antalet deltagare och totalan-
talet besök ökade. 

Antalet besök var sammanlagt drygt 463 000 
(445 000 år 2004). Antalet grupper var omkring 
4 000, antalet timmar totalt 33 000.
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Summary

There were almost 9.3 million visits to the Sports Department’s facilities
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 The year’s biggest sports event in the world, the IAAF 
World Championships in Athletics, was arranged in 

Helsinki in 2005. The event had long-lasting effects on 
sports activities. The Eläintarha training field was renewed 
to meet international standards:  it was given a grass 
pitch and the number of lanes was expanded from six 
to eight. Improvements were also made along the mar-
athon route, benefiting residents.

An environmental programme was implemented at the 
World Championships for the first time within the frame-
work of the EcoMass (Eco-Efficient Mass Event) project, and 
on this basis a manual was produced for future organizers. 
The Töölö Sports Hall, which served as the event’s media centre, 
also received its own permanent environmental programme.

1. Personnel and organization
The sports sector was directed by the nine-member Sports Com-
mittee, which was the first year of its four-year term. Six result units 
operated under the Sports Director:  the Sports Facilities, Outdoor 
Sports, Sports Supervision, Maritime, Administration and Develop-
ment units. 

At the end of the year the Department had 434 employees on 
salaries or wages. It also provided employment for 300 seasonal and 
summer workers, persons on job schemes and sports instructors dur-
ing the year. 

At the beginning of the year the Rastila camping site was shift-
ed from Sports Supervision to Maritime Activities.

2. Design and construction of sports facilities
The Department spent nearly € 9,3 million on planning, construction 
and renewal of sports facilities and the preconstruction of areas.

The focus in investments was on repairs instead of new construc-
tion. The Kumpula pool was renewed. Now all the facilities built for 
the 1952 Helsinki Olympics can be open simultaneously for the first 
time in years.

Summary

3. Finance
Income in the sports sector totalled € 10,4 (€ 10,1 million in 2004). 
Income rose by 3,0 % compared with the previous year and exceed-
ed the budget by 0,3 million euro (2,8 %).

Expenditure totalled €61.4 million (€59.3). Operating costs rose by 
€2.1 million or 3.6 % and were below budget by €1.3 million or 2.0 %. 
Expenditure on pay and other personnel costs rose by €0.9 million. 
Expenditure on purchased services rose by €0.6 million while expendi-
ture on materials and supplies was about the same as the year before. 
Rents fell by €0.3 million. The Department’s operating costs include €13.7 
million (€12.8 million) in subsidies to sports facilities and organizations.

4. Activities
4.1. Outdoor recreation

Outdoor sports facilities and outdoor recreation areas continued to attract 
users and the total number of visitors exceeded the five million mark. The 

Sports Committee submitted a statement to the City Board 
in a significant matter involving outdoor recreation with the 
goal of increasing hiking and camping in the Helsinki region.

Outdoor recreation services were offered on the 
Department’s website. The condition of 11 ski tracks 
was monitored in real time and outdoor tennis courts 
could also be booked on line.

4.2. Sports facilities
The number of visitors at indoor sports facilities was about 

3.3 million or roughly the same as the year before. The Töölö 
Sports Hall recorded nearly 520,000 visits and the Sports Mill 

about 430,000.
The Kumpula pool reopened on 1 June after a complete renew-

al. Outdoor pools attracted over 365,000 visitors, including 112,000 
in Kumpula and 253,000 at the Swimming Stadium.

4.3. Maritime services 
The number of boat berths continued to rise and totalled about 12,000. 
Over two-thirds of these were rented to boat clubs. About 9,300 fishing 
licences were sold for waters owned by the city. Licence sales dropped 
mainly because fewer net licences were purchased.

The beaches in Kallahti, Laajasalo and Munkkiniemi received 
the international Blue Flag award, which goes to high-standard 
beaches that pay special attention to the environment and safety.

4.4. Supervised sports
Last year’s theme was developing senior sports. During the year the 
Department arranged a seminar on this subject, a physical activi-
ty day and trips to the city’s islands and outdoor recreation areas, 
among other things. Seniors’ groups increased by 80 compared with 
the year before. The number of supervised classes, customers and 
visitors also rose.

Visits totalled over 463,000 (445,000 in 2004). The Department pro-
vided 33,000 hours of supervised sports for 4,000 groups.
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Liitetaulukot

Ohjatun liikunnan suoritteet vuosina 2003 – 2005
 Ryhmien määrä Ohjatut tunnit Asiakkaat Käyntikerrat
Liikunnanohjaus 2003 2004 2005 2003 2004 2005 2003 2004 2005 2003 2004 2005
Aikuiset 261 210 185 3 602 3 708 2 490 6 950 7 720 7 977 51 504 46 905 38 908
Seniorit 510 453 533 6 995 6 332 7 284 9 572 8 514 11 115 105 883 98 120 110 039
Lapset ja nuoret 265 4 750 1 940 2 476 8 518 9 101 3 116 20 719 21 301 25 688 92 139 97 788
Erityisryhmät 321 318 305 4 554 4 483 4 033 3 611 3 837 3 519 27 379 37 812 35 400
Iltapäivätoiminta 83 32 72 2 090 644 1 448 1 002 391 863 12 519 5 262 10 617
Tapahtumat 11 9 2 23 15 7 3 807 162 1 600 3 807 162 1 600
Kuntosali, itsenäinen harjoittelu – – – – – – 841 906 900 11 965 13 578 13 416
Yhteensä 1 451 5 740 3 037 20 196 23 700 24 363 28 899 42 259 47 275 238 745 293 978 307 768
Lähiöliikunta 2003 2004 2005 2003 2004 2005 2003 2004 2005 2003 2004 2005
Yhteensä 470 578 720 5 474 5 150 5 936 12 870 19 126 14 475 76 540 78 372 76 203
Henkilöstöliikunta 2003 2004 2005 2003 2004 2005 2003 2004 2005 2003 2004 2005
Yhteensä 260 286 275 2 543 2 767 2 902 11 588 13 026 11 812 60 306 72 851 78 795
Ohjattu liikunta 2003 2004 2005 2003 2004 2005 2003 2004 2005 2003 2004 2005
Kaikki yhteensä 2 181 6 604 4 032 27 757 31 617 33 201 53 357 74 411 73 562 375 591 445 201 462 766
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Sisäliikuntapaikkojen käyntikerrat 
vuosina 2003 – 2005

Liikuntapaikka 2003 2004 2005
Itäkeskuksen uimahalli 307 910 339 171 324 488
Jakomäen uimahalli 46 857 54 831 57 556
Kampin liikuntakeskus 89 564 91 015 85 742
Katajanokan liikuntahalli 42 042 46 099 38 591
Kontulan kuntokellari 60 497 56 820 57 142
Kontulan skeittihalli 69 993 45 959 15 944
Kumpulan maauimala 97 746 – 112 206
Käpylinna 30 101 31 122 31 198
Liikuntamylly 447 191 411 472 429 205
Maunulan liikuntahalli 93 928 101 972 108 983
Oulunkylän liikuntasalit 48 378 54 840 65 518
Oulunkylän jäähalli 33 466 64 504 61 574

Pelastuskoulu 
(Laakson suoja) 16 319 – –
Pirkkolan kuntosalit 26 867 34 418 37 044
Pirkkolan palloiluhalli 25 220 17 710 21 872
Pirkkolan uimahalli 161 713 164 561 163 791
Pirkkolan jäähallit 130 527 122 130 114 571
Ruoholahden kuntotalo 52 213 45 428 54 281
Ruskeasuon liikuntahalli 138 847 147 805 142 031
Olympiastadion, 
itäsivun harjoitussalit 55 538 28 404 –
Töölön kisahalli 525 856 573 648 517 438
Uimastadion 294 238 283 835 253 109
Yrjönkadun uimahalli 121 546 142 767 152 911
Yhteensä 2 916 357 2 857 511 2 815 195

Huom! Pelastuskoulu (Laakson suoja) lopetettiin v. 2003 lopussa. Olym-
piastadionin itäsivun harjoitussalien toiminta loppui v. 2004 huhtikuun 
lopussa. Kumpulan maauimala oli peruskorjauksessa v. 2004.
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Liitetaulukot

Kalastusluvat pyyntitavoittain 
vuosina 2003 – 2005

 2003 2004 2005
Uistelu 2 176 1 880 1 821
Verkko 3 695 3 408 2 789
Koukku 35 38 17
Pitkäsiima 71 70 62
Rysä 6 4 6
Katiska 146 157 151
Sukellus 3 2 2
Matkailija 492 411 487
Kilpailu 52 73 53
Suvanto 983 850 906
Koski 3 885 3 124 2 965
Tuulastus 4 3 3
Trooli 0 0 0
Aluskohtaiset 1 2 2
Yhteensä 11 549 10 022 9 264

Venepaikat vuosina 2003 – 2005
Yksityiset 2003 2004 2005

* vuokratut 3 355 3 375 3 636
* vuokraamatta 247 166 219
Yhteensä 3 602 3541 3 855

Venekerhot 2003 2004 2005
Yhteensä 7 182 7 322 7 645
Yhtiöiden venepaikat 186 186 40

Vieraspaikat 2003 2004 2005
Elisaaren ulkoilualue 100 100 102
Katajanokan vierassatama 120 120 120
Lähteelän ulkoilualue 50 50 50
Pihlajasaaren ulkoilupuisto 38 38 42
Kaunissaaren ulkoilualue 91 91 91
Yhteensä 399 399 405
Kaikki yhteensä 11 369 11 448 11 945

Rastilan leirintäalueen yöpymis-
vuorokaudet vuosina 2003 – 2005

 2003 2004 2005
tammikuu 3 252 2 005 3 084
helmikuu 2 895 2 328 2 544
maaliskuu 3 278 2 881 3 209
huhtikuu 3 330 3 115 3 665
toukokuu 5565 5 830 5 587
kesäkuu 14 152 10 849 10 621
heinäkuu 23 297 21 502 20 875
elokuu 17 558 16 403 16 813
syyskuu 5 753 6 456 6 176
lokakuu 3 921 4 337 5 031
marraskuu 3 357 3 338 4 100
joulukuu 3 759 3 153 3 994
Yhteensä 90 117 81 197 85 699

Lukuihin on laskettu mukaan Kesähostelli Karavaanin 
yöpymisvuorokaudet vuonna 2003 yhteensä 2 479.
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Julkaisija Helsingin kaupungin liikuntavirasto
Toimitus Tellervo Kivisaari
Kansikuva Antero Aaltonen
Ulkoasu Pekka Niemi, Rhinoceros Oy
Kirjapaino Kyriiri Oy | Helsinki 2006

Liitetaulukot

Ulkoilualueiden arvioidut käyntikerrat 
vuosina 2003 – 2005

 2003 2004 2005
Elisaari 14 500 14 000 17 500
Karjakaivo ** 55 100 ** 64 300 ** 64 500
Kauhala 8 000 * – * –
Kaunissaari 9 243 14 000 13 200
Luukkaa ja Vaakkoi 240 270 239 470 204 480
Lähteelä 33 350 19 700 15 700
Pirttimäki 54 528 61 570 86 995
Salmi 91 480 117 840 123 340
Yhteensä 449 378 505 680 525 715

* Kauhala siirtyi 1.1.2004 pois liikuntaviraston hallinnasta
** Luvussa on huomioitu Solvallan urheiluopiston käyntikerrat

Ulkoilupuistojen arvioidut käyntikerrat 
vuosina 2003 – 2005

 2003 2004 2005
Pihlajasaari 80 646 48 772 64 427
Seurasaari 509 145 405 700 406 400
Yhteensä 589 791 454 472 470 827
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 Helsingin kaupungin liikuntavirasto Helsingfors stads idrottsverk

 Paavo Nurmen kuja 1 C Paavo Nurmis gränd 1 C

 PL 4800,  00099 Helsingin kaupunki PB 4800,  00099 Helsingfors stad

 puhelin (09) 310 8771 telefon (09) 310 8771

 faksi (09) 310 87770 fax (09) 310 87770

 sähköposti:  liikuntavirasto@hel.fi e-post:  liikuntavirasto@hel.fi

www.hel.fi/liikunta
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